
36. Medlemsforslag om at der udarbejdes en handlingsplan for at modarbejde 
diskrimination i nattelivet (2010-135389)

medlemsforslag

Det foreslås,

at Borgerrepræsentationen pålægger Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i 1.
samarbejde med relevante forvaltninger m.v. i fællesskab at udarbejde en 
handlingsplan for at modarbejde diskrimination i nattelivet, som beskrevet i 
motiveringen, samt

at handlingsplan og tidsplan for implementering samt økonomi fremlægges til 2.
politisk behandling i december 2010.

(Stillet af Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Venstre og 
Enhedslisten)

MOTIVERING
Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Venstre og Enhedslisten finder det 
dybt beklageligt, at diskrimination er en kendsgerning i det københavnske natteliv. Vi ønsker, at 
København skal være mangfoldig og flerkulturel med en naturlig accept af forskellighed. Derfor 
foreslår vi, at de initiativer, der allerede eksisterer for at undgå diskrimination, skærpes og at der 
udarbejdes nye tiltag, der bekæmper diskriminationen. 
Det foreslås, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er ansvarlig for udarbejdelsen af initiativer, 
handleplan, tidsplan samt økonomiske forhold. Dette arbejde skal ske i samarbejde med relevante 
forvaltninger bl.a. Økonomiforvaltningens Center for Sikker By, men eksempelvis kan 
Bevillingsnævnet inddrages ved behov. 
En række undersøgelser og rapporter om diskrimination i nattelivet dokumenter, at problemet i 
København er ganske stort. Senest beskrevet i Politiken den 27. august 2010, hvor tre unge 
københavnere med anden etnisk baggrund end dansk systematisk oplevede diskrimination pga. deres 
hudfarve 
Ifølge kommunens egne tal handler 8,2 pct. af alle registreringerne (i alt 634 registreringer) på 
Københavns Kommunens anonyme registreringshjemmeside om oplevet diskrimination i nattelivet. 
Heller ikke Borgerrådgiverens hotline ser ud til at registrere mange klager. Samtidig giver 11 pct. af 
de adspurgte indvandrere og efterkommere mellem 15 og 65 år udtryk for at opleve diskrimination i 
nattelivet i kommunens årlige undersøgelse af oplevet diskrimination (udført af Catinét)..
Dette medlemsforslag omfatter alle former for diskrimination, ikke kun vedrørende etnicitet, men 
også diskrimination vedrørende køn, religion, seksualitet, handicap m.v. Medlemsforslaget 
stilles desuden under forudsætning af, at der kan være saglige årsager til, at diskoteker, beværtninger 
el.lign. afviser truende typer. 
Der har tidligere i Borgerrepræsentationen (21. februar 2008) været drøftet mulighederne for at 
frakende alkoholbevillinger til bevillingshavere, hvor diskrimination finder sted. Dette er ikke inden 
for kommunernes styrelseslov eller kommunalfuldmagtens område, men henlagt til anden lovgivning 
og Bevillingsnævnet. 
I stedet har vi mulighed for dels at hjælpe den diskriminerede ved at oplyse om rettigheder, 



muligheder for anmeldelse, dels at påvirke kulturen i København. Som led i den nye 
integrationspolitik er det netop inklusion et nøgleord. Derfor finder Socialdemokraterne, Socialistisk 
Folkeparti, Det Radikale Venstre, Venstre og Enhedslisten det vigtigt at præcisere, at relevante 
forvaltninger og samarbejdspartnere skal samarbejde om at implementere nye initiativer, som blandt 
andet omfatter følgende:

Oplysnings- og informationskampagner om rettigheder og muligheder for at klage via -
kommune, politi eller andre relevante myndigheder. Disse oplysningskampagner skal foregå 
ved det enkelte diskotek, beværtning m.v. 

Udarbejdelse af forsøgsordning med Smiley. Formålet er at give de diskoteker, som gør en -
aktiv indsats for at bekæmpe diskrimination mulighed for at brande sig på det.

Holdningskampagne om diskrimination i nattelivet målrettet ’tilskuerne’ til diskrimination. -
Dvs. målrettet ’det tavse flertal’, som får lov at komme foran i køen på bekostning af de 
afviste.

Inddragelse af certificeringsordningen ”Tryg den af”, som Økonomiforvaltningen har -
udarbejdet.

En undersøgelse af muligheden for at fratage kommunale midler fra spillesteder i tilfælde af -
beviselig diskrimination.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 14.10.2010

Dansk Folkeparti stillede forslag om at udvalgshenvise sagen til Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget.

Forslaget blev forkastet med 39 stemmer imod 10.

For stemte: O og V.
Imod stemte: A, B, C, F og Ø.

Socialdemokraterne stille følgende ændringsforslag:
"Det foreslås, at tidsfristen i indstillingens 2. at-punkt ændres til marts 2011."



Ændringsforsalget blev vedtaget uden afstemning

Det således ændrede medlemsforslag blev herefter vedtaget med 45 stemmer imod 4.

For stemte: A, B, C, F, V og Ø.
Imod stemte: O.

Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning:
"Det Konservative Folkeparti fordømmer naturligvis enhver form for diskrimination på grund af 
etnicitet, køn m.m. Derfor er det uacceptabelt at hindre personer med anden etnisk baggrund adgang 
til byens diskoteker netop på grund af etnicitet. Vi konservative er derudover dybt bekymrede over 
den de facto diskrimination, som nogle piger med muslimsk baggrund udsættes for af deres familier. 
Vi konservative ser derfor gerne, at der udfoldes bestræbelser på at få afhjulpet den form for 
diskrimination, hvor piger berøves muligheden for på lige fod med sine jævnaldrende drenge at tage 
del i skole-, ungdomsfester og diskotekliv m.m., jævnfør i øvrigt titlen på den nye integrationspolitik 
"Bland dig i byen", som i øjeblikket er i høring."




